
COMUNE DI VILLA BARTOLOMEA
PROVINCIA DI VERONA

Corso Fraccaroli, 70 - 37049 Villa Bartolomea (VR)
 

SERVIZIO 3
Ufficio tecnico, Edilizia Pubblica, Edilizia Privata

DETERMINAZIONE  N. 414 DEL 30-08-2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS. N. 36/2023, DEI LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELLINFANZIA "RAGGIO DI 
SOLE" IN VIA 4 NOVEMBRE, CUP B74D23000100006  CIG A00240E1A9.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art. 109 comma 2° del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 con cui vengono demandati ai 
responsabili dei servizi le funzioni di cui all’art. 107 comma 1° dello stesso decreto legislativo;
VISTI:
- l’art. 151 comma 4° che statuisce che i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano impegni 

di spesa, diventano esecutivi con l’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

- l’incarico di responsabilità della posizione organizzativa all’Area Tecnica e Tecnico-Manutentiva conferito 
al sottoscritto Ing. Furini Alessandro con Decreto Sindacale nr. 6 del 30.12.2022, prot. nr. 18855 con il 
quale sono state attribuite le funzioni di Responsabile del Servizio Area Tecnica: Edilizia privata – pubblica 
ed urbanistica, di cui all’ art. 107, commi 2 e 3 del Decreto legislativo 18/08/2000, nr. 267;

- l’art.183 comma 1° del succitato D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 che disciplina l’assunzione degli impegni di 
spesa;

RICHIAMATE: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 56 in data 17/12/2022, con la quale sono state approvate le 

modifiche e le integrazioni al Documento unico di programmazione D.U.P. 2023-2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 60 del 17/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2023-2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 156 del 17/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G); 

ciò premesso;

RICHIAMATA la delibera di G.C. numero 84 del 26/07/2023 avente ad oggetto: “LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA RAGGIO DI SOLE IN 
VIA 4 NOVEMBRE, CUP B74D23000100006. APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO”

DATO ATTO che
- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 

dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dell’appalto in oggetto;

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 



di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

- per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 
l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione intende avvalersi della piattaforma di 
approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 (MEPA);

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non rilevante, 
per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

DATO ATTO che onde garantire il rispetto del principio della rotazione, il sottoscritto R.U.P. ha individuato 
nella ditta ECOTHERM SAS di Turri Manuel, con sede in Cerea (VR), Via Cavamento 31, 37053,  - P.IVA e 
C.F. 03815750231  - pec: ecothermsnc@pec.it, l’operatore economico da invitare per la trattativa relativa 
all’incarico “de quo”;
CONSIDERATO CHE:
 per l’affidamento del servizio in argomento, in data 17/08/2022 è stata inviata la R.D.O: n. 3702841, alla 

citata società;
 la ditta ECOTHERM SAS,  in data 30/08/2023 con offerta n. 3702841 ha presentato un’offerta economica, 

comprensiva di I.V.A. al 10% per un importo complessivo pari ad € 55.076,12, offrendo un ribasso 
percentuale del 4.2%, sul valore posto a base di gara;

VISTI i sottoelencati documenti che formano parte integrante del presente atto, anche se non materialmente 
allegati

a. Allegato 1_Offerta n. 3702841;
RITENUTO che la ditta suddetta sia dotata d’idoneità professionale adeguata ai servizi richiesti, congruo il 
corrispettivo richiesto e che sussistano quindi i presupposti di fatto nonché i presupposti giuridici per il 
perfezionamento dello stesso;
RITENUTO CHE, per i motivi esposti, si possa accettare l’offerta relativa alla Trattativa Diretta avviata su 
Me.PA ed affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, i lavori in oggetto per 
complessivi € 55.076,12 ogni onere compreso;
ATTESO che la suindicata spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 353030, in uscita del bilancio 2023;
VISTO che il presente provvedimento si configura sia quale determina a contrarre sia quale provvedimento di 
affidamento dei lavori richiesto;
DATO ATTO che:
 le condizioni generali di Contratto Mepa di Consip si intendono integralmente richiamate;
 il rapporto contrattuale si perfezionerà contratto avverrà in modalità elettronica mediante sottoscrizione di 

scrittura privata;
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art.3 della legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato dalla legge 
n.217/2010 di conversione del D.L.n.187/2010, nonché dell'art.6 del D.L.n.187/2010, come modificato dalla 
legge n. 217/2010, ai lavori in oggetto è stato assegnato il sottoelencato codice identificativo gara CIG 
A00240E1A9;
ATTESTATO che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
RICHIAMATI:
- il d. lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all’ordinamento finanziario e contabile dell’ente 

locale;
- l’art. 183 comma 1° del succitato D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267 che disciplina l’assunzione degli impegni di 

spesa;
- il d. lgs. 36/2023, che delinea le regole da seguire quando si deve concludere un appalto pubblico di lavori, 

servizi o forniture, o ancora quando occorre stipulare una concessione di lavori o servizi;
- la l. 241/1990, nell’ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento amministrativo ed al 

provvedimento amministrativo;
- il d. lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l’armonizzazione degli schemi di bilancio e dei 

sistemi contabili degli enti territoriali;
- il d. lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- lo Statuto dell’ente;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 



- il Regolamento di Contabilità;
AVUTO presente il parere favorevole del Responsabile del servizio, in ordine alla regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria del presente atto ai sensi del comma 5, art. 153 del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 
267;
RITENUTO quindi opportuno assumere determinazione a contrarre;
DATO ATTO di poter dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile del 
settore III, Ing. Furini Alessandro, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7 
agosto 1990, n. 241, introdotto dalla L. 6 novembre 2012, n. 190 e Responsabile del Procedimento. 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. nr. 267/2000;  

DETERMINA

1. Di dare atto che la parte in premessa narrativa forma parte integrante e contestuale del presente atto.
2. Di assumere determinazione a contrattare, come meglio specificato in premessa.
3. Di affidare, ai sensi dell'art. 50 co. 1 lett a) del D.Lgs 36/2023, alla  ditta ECOTHERM SAS di Turri 

Manuel, con sede in Cerea (VR), Via Cavamento 31, 37053,  - P.IVA e C.F. 03815750231  - pec: 
ecothermsnc@pec.it i lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 
DELL’INFANZIA “RAGGIO DI SOLE” IN VIA 4 NOVEMBRE, CUP B74D23000100006 – 
CIG A00240E1A9.

4. Di approvare i seguenti allegati costituenti parte integrante del presente atto:
a. Allegato 1_Offerta n. 1306512;

3. Di assumere l’impegno di spesa di seguito indicato, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. nr. 
267/2000, in uscita del bilancio 2023, che presenta apposito stanziamento disponibile:

Capitolo ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO LORDO IVA al 10% 
compresa

C.I.G.

353030 2023 55076,12 A00240E1A9

4. Di provvedere al pagamento su presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata e vistata in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

5. di dare atto che tutti i pagamenti a favore dell’affidatario saranno effettuati tramite bonifico 
bancario/postale su apposito conto corrente dedicato, indicato dallo stesso, come previsto dalla L. 136 
del 13.08.2010, previa verifica della regolarità del servizio prestato e nei limiti dell’impegno di spesa 
assunto con il presente provvedimento;

6. di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante sottoscrizione di 
scrittura privata;

7. Di dichiarare l'assenza di conflitto di interessi da parte del sottoscritto Responsabile del settore III 
tecnico Ing. Furini Alessandro, firmatario della presente determinazione, ai sensi dell'art.6 bis della 
L.7 agosto 1990, n.241 introdotto dalla L.6 novembre 2012, n.190 e Responsabile del Procedimento. 

8. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

9. Di disporre che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità dell’avvenuta adozione 
del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal Decreto D.lgs. 14 marzo 2013, n. 
33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 
6/11/2012, 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 
sito web istituzionale del Comune di Villa Bartolomea, sottosezione Amministrazione trasparente.  

 



 Il Responsabile del Servizio 
     F.to Ing. FURINI ALESSANDRO

=======================================================================
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi 
dell’art. 183 - 7° comma - del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.
 
Villa Bartolomea, lì  30-08-2023

Il Responsabile Servizi Finanziari
F.to Dr. ZANFERRARI MATTEO

=======================================================================
REGISTRAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Villa Bartolomea, lì 12-09-2023

    Il Responsabile del Servizio
               F.to  Ing. FURINI ALESSANDRO


